CAJAMARCA 6/PRODUCTOS, suscrito entre el proveedor CONSORCIO BELLAVISTA y el Comité de Compra 

CAJAMARCA 6, suscrito entre el proveedor CONSORCIO BELLAVISTA y el Comité de Compra CAJAMARCA 6, el 

cual indica que: 

- La Unidad Territorial de CAJAMARCA 2, solicitó el importe total de S/. 2,765,670.44 (DOS MILLONES 

SETECIENTOS SESENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS SETENTA CON 44/100 SOLES) para cubrir la 

transferencia de recursos financieros de diez (10) entregas del referido contrato y/o adenda. 

- Del monto solicitado por la Unidad Territorial, fueron transferidos a la cuenta corriente del Comité de 

Compra CAJAMARCA 6, para el pago al proveedor el importe de S/. 2,403,500.34 (DOS MILLONES 

CUATROCIENTOS TRES MIL QUINIENTOS CON 34/100 SOLES). 

- Del monto solicitado por la Unidad Territorial, se retuvo el importe de S/. 285,505.03 (DOSCIENTOS OCHENTA Y 

CINCO MIL QUINIENTOS CINCO CON 03/100 SOLES) para constituir el Fondo de Garantía de Fiel Cumplimiento, 

dado que Proveedor acreditó su condición de MYPE. 

- Se aplicaron deducciones en las entregas por el importe total de S/. 76,665.07 (SETENTA Y SEIS MIL 

SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO CON 07/100 SOLES) por concepto de penalidades, por causales de 

incumplimiento imputables al proveedor, establecidas en el Contrato. 

- Se ha identificado importe no que asciende a S/. 1,272.53 (MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS CON 

53/100 SOLES).  

- Considerando que el Contrato N° 003 - 2016 - C.C. CAJAMARCA 6/ PRODUCTOS se encuentra 

resuelto por causa imputable al Proveedor y de acuerdo a lo establecido en el literal g) del numeral 9.1, 

del Procedimiento para Liquidación de Contratos de la Provisión del Servicio Alimentario, corresponde 

la ejecución de la garantía de fiel cumplimiento a favor del PNAEQW (10% del monto contractual final) 

importe que asciende a S/. 276,694.30 (DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS 

NOVENTA Y CUATRO CON 30/100 SOLES).  

- De acuerdo a lo informado por la Unidad Territorial en el marco de sus funciones establecidas en el 

Manual de Operaciones del PNAEWM, no ha identificado incumplimientos, ni otros descuentos 

adicionales a los ya aplicados, determinando un exceso de retención del importe de S/. 8,810.73 (OCHO 

MIL OCHOCIENTOS DIEZ CON 73/100 SOLES), la misma que es materia de devolución parcial al 

proveedor CONSORCIO BELLAVISTA.  

De la verificación y análisis realizado, se ha identificado que corresponde la Ejecución del Contrato N° 0003 - 2016 - 

C.C. CAJAMARCA 6/PRODUCTOS, remitido por la Unidad Territorial de Cajamarca 2, la Garantía de Fiel Cumplimiento 

asciende al importe total de S/. 285,505.03 (DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS CINCO CON 03/100 

SOLES). Por lo que, de conformidad a lo establecido en el numeral 8.6 del Procedimiento para la liquidación de  contratos 

suscritos por los comités de compra (…), corresponde deducir a la Garantía de Fiel Cumplimiento el importe de S/.  

276,694.30 (DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO CON 30/100 SOLES) por 

ejecución de garantía. Determinando devolución parcial por exceso de retención del importe de S/. 8,810.73 (OCHO 

MIL OCHOCIENTOS DIEZ CON 73/100 SOLES; 

Que, mediante Informe Legal de Ejecución de la Garantía de Fiel Cumplimiento de fecha 25 de noviembre de 2025, el 

Jefe de la Unidad de Asesoría Jurídica, emite opinión favorable respecto a la viabilidad legal de la emisión de la